
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 1111 del 18/11/2025

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Appalto integrato su P.F.T.E. per la “Demolizione e ricostruzione di parte degli Edifici dell’AORN di
Caserta per n. 177 posti letto” da finanziare con i fondi del PNC al PNRR – M.6 C.2 1.2 “Verso un nuovo
ospedale sicuro e sostenibile” CIG: 97376860B3 CUP:C25F21002470001 – liquidazione oneri di discarica

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 18/11/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Appalto  integrato  su  P.F.T.E.  per  la  “Demolizione  e  ricostruzione  di  parte  degli  Edifici
dell’AORN di Caserta per n. 177 posti letto” da finanziare con i fondi del PNC al PNRR – M.6 C.2 1.2
“Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile” CIG: 97376860B3 CUP:C25F21002470001 – liquidazione
oneri di discarica

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che
 l’Unione Europea, per far fronte alla crisi pandemica, ha predisposto il programma Next Generation

EU (NGEU),  che prevede una durata di  sei  anni,  dal  2021 al  2026,  e ingenti  risorse,  al  fine di
rilanciare la crescita, gli investimenti e le riforme degli Stati membri;

 al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro ha provveduto a
predisporre  un  Piano  Nazionale  per  la  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e  Piano  Nazionale  per  gli
Investimenti Complementari (PNC), per definire un pacchetto coerente di riforme ed investimenti per
il periodo 2021-2026;

 ai sensi dell’art. 48, c.5, del D.Lgs n. 77/2021 (in deroga all’art. 59 comma 1, 1bis e 1ter del Codice
degli  appalti),  cosi  come  esplicitato  dalle  linee  guida  del  M.I.M.S.,  al  fine  di  semplificare  la
governance amministrativa e velocizzare l’attuazione degli interventi finanziati con fondi PNRR e
PNC, è ammesso l’affidamento di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori (appalto integrato)
anche sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica (PTFE);

 la  UOC  ingegneria  ospedaliera  ha  predisposto  un  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,
alternativa al progetto che prevedeva l’adeguamento strutturale degli edifici con maggiori costi  e
disagi  per l’utenza,  eseguito secondo i  dettami delle linee guida del  MIMS, che rispetta i  tempi
imposti dal PNRR e PNC;

 il  14/04/2022  la  Regione  Campania,  procedeva  alla  validazione  della  scheda,  predisposta  su
indicazioni della Direzione Generale Unità di missione per l'attuazione degli interventi del PNRR e
PNC del Ministero della Salute, proposta dall’AORN sul portale telematico istituito dall’Age.Na.S.,
per un importo complessivo pari a 47.300.000,00 € da finanziare con la Missione “M6.C2-1.2. Verso
un ospedale sicuro e sostenibile” del PNC;

 con Deliberazione di Giunta Regione Campania n. 249 del 24/05/2022 si procedeva ad approvare il
Piano Operativo Regionale definitivo, dando mandato all’ufficio Speciale Grandi Opere di concerto
con la Direzione per la tutela della salute di provvedere all’attuazione degli interventi, individuando
la So.Re.sa. quale soggetto cui far svolgere le procedure di appalto, in conformità alla disciplina
vigente;

 con delibera n. 540 del 07/07/2022 è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto l’Arch. Antonio
Rocchio,  dirigente  architetto  della  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera,  in  luogo  dell’arch.  Virgilio
Patitucci collocato in quiescenza;

 con Deliberazione n. 1020 del 20/12/2022, si prendeva atto del verbale di validazione del RUP prot.
36246 del  20/12/2022, si  approvava il  PFTE e si  deliberava a contrarre mediante l’avvio di  una
procedura aperta da espletare a carico della Regione Campania;   

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 con  nota  prot.  0007040/u  del  03/03/2023  l’A.O.R.N.  Sant’Anna  e  San  Sebastiano  di  Caserta,
considerata la complessità dell’appalto de quo e le strette tempistiche imposte dal PNC, chiedeva alla
So.Re.Sa. spa, soggetto aggregatore, ed Ufficio di Staff Attuazione PNRR ed Edilizia Ospedaliera, di
procedere al bando di gara mediante le loro strutture interne;

 con deliberazione n. 245 del  17/03/2023 si dava mandato alla Società Regionale per la Sanità –
So.Re.Sa.  S.p.A.,  in  qualità  di  soggetto  aggregatore  individuato  con la  Deliberazione  di  Giunta
Regione Campania n. 249 del 24/05/2022, per il tramite dell’Ufficio di Staff Attuazione PNRR ed
Edilizia Ospedaliera Regionale, all’espletamento della procedura di gara relativa all’appalto integrato
su P.F.T.E. per la “Demolizione e ricostruzione di parte degli Edifici dell’AORN di Caserta per n.
177 posti letto” da finanziare con i fondi del PNC – M.6 C.2 1.2 “Verso un nuovo ospedale sicuro e
sostenibile”;

 SORESA a seguito di indizione gara, avvenuta con Determinazione Dirigenziale n. 66 del 30 marzo
2023, aggiudica con la Determinazione n. 213 del 22/09/2023, integrata con la Determinazione n.
227 del 05/10/2023, l’Appalto Integrato su PFTE, finalizzato alla “Demolizione e ricostruzione di
parte degli Edifici dell’AORN Caserta” finanziato con fondi PNC -Verso un nuovo ospedale sicuro e
sostenibile”, in favore dell’operatore economico RTI ADIRAMEF-LFM spa;

 a seguito di indizione gara, con delibera n. 920 del 10/10/2023 sono stati aggiudicati i lavori di cui in
oggetto al RTI Adiramef spa e LFM spa (capogruppo Adiramef spa), per un importo complessivo dei
lavori pari ad €35.044.417,22 (al netto del ribasso d’asta e compresi oneri della sicurezza) e oltre le
somme afferenti alla progettazione definitiva ed esecutiva pari ad €2.016.515,59 (al netto del ribasso
d’asta pari e oltre iva e cassa previdenziale);

 in data 03.11.2023, prot. n. 32028/i, veniva stipulato il contratto di appalto con la R.T.I. Adiramef
spa  e  LFM  spa,  con  sede  Legale:  Via  Ben  Hur,  72  –  80126  Napoli  (NA)  Amministrazione,
Laboratori, Stabilimento di Produzione: Strada Consortile, s.n.c. - 81032 Carinaro-Teverola (CE) –
con P. IVA 07777350633;

Considerato che 
 in  data  19/04/2024  il  R.T.I.  Adiramef  spa  e  LFM  spa  chiedeva  il  subappalto  per  i  lavori  di

demolizione e ricostruzione e trasmetteva relativo contratto per un importo di € 1.191.393,75, oltre
iva come per legge, stipulato con l’impresa LPF SRL con sede legale alla Via Santa Maria del Pianto
n. 84 – Napoli; 

 Il subappalto veniva autorizzato da R.U.P., arch. Antonio Rocchio, con nota prot. n. 0014975/u del
17.05.2024 avviando la fase di demolizione di parte degli edifici dell’AORN di Caserta;

Preso atto che 
 a seguito dei lavori eseguiti, la ditta Adiramef spa, con pec del 28/10/2025 ha trasmesso:

 con nota prot. n. 820/Pma del 26/09/2025, la richiesta di rimborso relativo agli oneri di discarica
n. IV;

 con nota prot. n. 4558/Pma del 25/09/2025, la richiesta di rimborso relativo agli oneri di discarica
n. V; 

 con pec del 28/10/2025 e del 29/10/2025, il Direttore dei lavori ha trasmesso certificati nulla osta
rispettivamente per liquidare gli oneri di discarica n. IV e V, come da documenti allegati al presente
atto che formano parte sostanziale ed integrale; 

Considerato, altresì che  
 il RUP ha ritenuto valido i suindicati certificati nulla osta, trasmessi dal Direttore dei Lavori, dove si

esplicita che:
 per  quanto riguarda gli  oneri  a discarica  n.  IV,  il  DL accettava parzialmente la richiesta di

rimborso effettuata dall’Operatore Economico, specificando che l’importo corretto risultava pari
ad € 80.399,71, iva compresa, così ripartiti: 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 € 67.962,56 per oneri di discarica, 
 € 10.194,38 per spese generali (pari al 15% sugli oneri di discarica),
 €   2.242,76 per oneri fiscali (I.V.A. al 22% sulle spese generali);

 per  quanto  riguarda  gli  oneri  a  discarica  n.  V  la  D.L.  accettava  totalmente  la  richiesta  di
rimborso, pari ad € 26.709,14, iva compresa, così ripartita:
 € 22.577,46 per oneri di discarica, 
 € 3.386,62 per spese generali (pari al 15% sugli oneri di discarica),
 €   745,06 per oneri fiscali (I.V.A. al 22% sulle spese generali);

 tali  somme rientrano nell’importo del Quadro Economico, all’interno delle somme a disposizione
(alla voce “Imprevisti, oneri di discarica e costi interferenze iva inclusa”), approvato con delibera n.
920 del 10/10/2023;  

 a seguito di autorizzazione da parte del RUP, la società Adiramef spa ha trasmesso:
 per  gli  oneri  a  discarica  n.  IV fattura  n.  471/04  del  29/10/2025,  per  un  importo  pari  ad  €

80.399,70, comprensiva di iva al 22%, a rimborso per le spese sostenute,
 per  gli  oneri  a  discarica  n.  V fattura  n.  473/04  del  30/10/2025,  per  un  importo  pari  ad  €

26.709,14, comprensiva di iva al 22%, a rimborso per le spese sostenute;
Visti

 il D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.
 il D. Lgs.vo 30/12/2021 N. 228 art. 3 c. 4
 il D. Lgs.vo 19/04/2017 n. 56 Correttivo Codice degli Appalti
 Il regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità in vigore;
 il D.P.R. 207/10 per la parte in vigore; 
 la  delibera  n.  48  del  09/09/2025 “disciplina  della  delega  all’esercizio  di  funzioni  di  gestione  ai

dirigenti”;

Attestata
 la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.lgs. 196/2003, così

come integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa
nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge
27 dicembre 2019 n. 160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali,
anche con riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo,
compreso gli eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette
prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa, che qui si intende riportato ed approvato, di:
1. PRENDERE ATTO dei certificati di nulla osta relativi al pagamento degli oneri di discarica n. IV e n.

V, trasmessi dal Direttore dei Lavori rispettivamente con pec del 28/10/2025 e 29/10/2025, allegati al
presente atto determinativo;   

2. PROVVEDERE  alla  liquidazione delle  fatture  emesse  dalla  società  Adiramef  spa,  per  un  importo
complessivo pari ad € 107.108,85 comprensivo di iva, come di seguito riportate: 

 per  gli  oneri  a discarica  n.  IV  ,  fattura  n.  471/04 del  29/10/2025,  per  un importo pari  ad €
80.399,70, comprensiva di iva al 22%, a rimborso per le spese sostenute,

 per  gli  oneri  a  discarica  n.  V  ,  fattura  n.  473/04  del  30/10/2025,  per  un  importo  pari  ad  €
26.709,14, comprensiva di iva al 22%, a rimborso per le spese sostenute;

3. DARE ATTO che la spesa complessiva per gli oneri di discarica, come da certificati di nulla osta emessi
dal D.L. e corrispondente complessivamente ad € 107.108,85compreso di iva al 22%, va imputata sul

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

conto economico n. 1010202300, ovvero “fabbricati strumentali indisponibili”, e che tale intervento è
finanziato con fondi  della  Missione “M6.C2-1.2.  Verso un ospedale  sicuro e  sostenibile”  del  Piano
Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR (PNC), cosi come indicato con delibera n. 1020
del 20/12/2022 e successiva delibera n. 920 del 10/10/2023;

4. TRASMETTERE copia del presente atto alla Regione Campania Direzione Generale per la Tutela della
Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario ed all’Ufficio Speciale Grandi Opere, staff 60.06.94–
Attuazione interventi PNRR e Edilizia Ospedaliera per il proseguo delle attività; 

5. TRASMETTERE copia al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla UOC Gestione Economico
Finanziaria, UOC Provveditorato ed Economato, e alla UOC Ingegneria Ospedaliera; 

Il DIRETTORE DELLA U.O.C.
INGEGNERIA OSPEDALIERA

Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



  

               

All’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta

Rup Arch. Antonio Rocchio

R.T.I. Adiramef SPA e LFM SPA

OGGETTO:  Appalto  Integrato  Relativo  ai  Lavori  di  “Demolizione  e  Ricostruzione  di  parte  degli  Edifici 
dell’AORN di Caserta per n. 177 Posti Letto” finanziato con fondi PNC al PNRR– M.6 C.2 1.2 “Verso Nuovo 
Ospedale Sicuro e Sostenibile” – CUP: C25F21002470001 - CIG:97376860B3

IMPRESA: R.T.I. Adiramef SPA e LFM SPA, capogruppo Adiramef SPA, con sede Legale: Via Ben Hur, 72 -  
80126 Napoli  (NA) Strada Consortile,  s.n.c.  –  81032 Carinaro-Teverola (CE)  – con P.  IVA 07777350633;  
Importo netto € 35.044.417,22 (al  netto del  ribasso d’asta e  compresi  oneri  della  sicurezza)  e  oltre le  
somme afferenti alla  progettazione definitiva ed esecutiva pari  ad €  2.016.515,59 (al  netto del  ribasso 
d’asta pari e oltre iva e cassa previdenziale)

Nulla osta rimborso   parziale   degli oneri di discarica  

Il sottoscritto Direttore dei Lavori di cui all’oggetto, Ing. Gianluigi Barretta nato a Benevento il 29.12.1975, 
C.F.: BRRGLG75T29A783C , ed ivi residente alla Via M. Rotili n. 84, legale rappresentante della BARRETTA & 
PARTNERS  SRL con  sede  legale  in  Benevento  alla  Via  Ponte  Valentino  zona  ASI  Z5  –  C.F.  e  P.IVA 
02761680640 tel.  335/6135583 –  pec:  barrettapartners@pec.it  –  e.  Mail:  info@barrettapartners.com – 
iscritta alla CCIAA di Irpinia Sannio al n. 02761680640

VISTO la determina del Diretto Generale della S.A. n. 920 del 10.10.2023 questa R.T.I. Adiramef SPA e LFM  
SPA, capogruppo Adiramef SPA, si prendeva atto dell’avvenuta aggiudicazione infavore del citato RTI per un 
importo complessivo dei lavori pari ad €35.044.417,22 (al netto del ribasso d’asta e compresi oneri della 
sicurezza) e oltre le somme afferenti alla progettazione definitiva ed esecutiva pari ad €2.016.515,59 (al 
netto del ribasso d’asta pari e oltre iva e cassa previdenziale);

CHE In data 03.11.2023, prot. n. 32028/i, veniva stipulato il contratto di appalto con la R.T.I. Adiramef SPA e 
LFM  SPA,  capogruppo  Adiramef  SPA,  con  sede  Legale:  Via  Ben  Hur,  72  –  80126  Napoli  (NA) 
Amministrazione,  Laboratori,  Stabilimento  di  Produzione:  Strada  Consortile,  s.n.c.  -  81032  Carinaro-
Teverola (CE) – con P. IVA 07777350633;

CHE si prendeva atto dell’avvenuta aggiudicazione in favore del citato RTI per un importo complessivo dei  
lavori pari ad € ‘35.044.417,22 (al netto del ribasso d’asta e compresi oneri della sicurezza) e oltre le somme 
afferenti alla progettazione definitiva ed esecutiva pari ad € 2.016.515,59 (al netto del ribasso d’asta pari e  
oltre iva e cassa previdenziale);

                                                                                     BARRETTA&PARTNERS S.R.L.
                                                                                                                  Contrada Ponte Valentino zona ASI Z 5_82100 Benevento
                                                                                                                  P.IVA e C.F. 02761680640

                                                                                                info@barrettapartners.com 



  

               
CHE In data 19.04.2024 la capogruppo del RTI affidataria dei lavori trasmetteva contratto di subappalto 
afferente i Lavori di “Demolizione secondo il Progetto Esecutivo e Smaltimento a Discarica o Impianti di  
Recupero dei Materiali Oggetto di Demolizione” per l’importo di € 1.191.393,75 oltre iva come per legge  
stipulato con l’impresa LPF SRL, quest’ultima con sede alla Via SANTA MARIA DEL PIANTO n. 84 – Napoli. Il  
citato subappalto veniva autorizzato da R.U.P. Arch. Antonio Rocchio in data 17.05.2024 (prot. n.  014975/u 
del 17.05.2024);

CHE i lavori in oggetto sono stati regolarmente consegnati alla RTI;

CHE stati effettuati interventi, afferenti parte dei lavori, di demolizione come da progetto validato e
consegnato;

CHE la RTI ha trasmesso con nota Prot. 820/Pma Carinaro, 26/09/2025 la richiesta di rimborso degli oneri di 
discarica;

CHE  la  ADIRAMEF  ha  sostenuto  costi  di  smaltimento  per  complessivi  €  72.404,16 avendo  la  ditta 
subappaltatrice trasmesso la seguente documentazione:

- Fattura 127 del 31/08/2025  per l’importo importi pari ad € 72.404,16, per oneri di discarica;
- Documentazione riguardante i FIR dai quali risulta il codice CER dei materiali smaltiti (Codice Cer  

170504) oltre il peso dei citati materiali (4.525,26 tonnellate);

FORNITORE RIF.
FATTURA

DATA DESCRIZIONE  RIFIUTO CER IMPONIBILE

ECO.TRA.INER Srl FPR 
277/25 

31/08/2025 CEMENTO
TERRE E ROCCE 170504

€  72.404,16

                                                                                                                                               €  72.404,16

CHE la società ADIRAMEF ha trasmesso altresì la fattura n. 127 del 31/08/2025 di LPF Service per l’importo 
pari ad € 72.404,16, per oneri di discarica ed analisi rifiuti sostenuti dalla stessa per il servizio effettuato per 
il cantiere in oggetto; 

VISTA la documentazione riguardante i FIR dai quali risulta il codice CER dei materiali smaltiti (Codice Cer  
170504) e delle analisi effettuate;

VISTA la Dichiarazione della ditta subappaltatrice attestante che la fattura prodotta n. 127 del 31/08/2025 è 
da intendersi quale esclusivo rimborso degli importi fatturati dalle aziende di smaltimento a cui sono stati 
conferiti i rifiuti de quo;

                                                                                     BARRETTA&PARTNERS S.R.L.
                                                                                                                  Contrada Ponte Valentino zona ASI Z 5_82100 Benevento
                                                                                                                  P.IVA e C.F. 02761680640

                                                                                                info@barrettapartners.com 



  

               
Codice CER P.Netto

(Peso Netto Rifiuto in Ton)

Costo

Unitario

€/Tonn

Costo

complessivo riga

170504 4.525,26 16,00 72.404,16 

Tot. Oneri discarica 72.404,16 

CONSIDERATO che il servizio è stato svolto regolarmente per tutti i FIRR eccetto i seguenti, che si allegano:

per riscontrata anomalia documentale;

CONSIDERATO  che dalla somma dei suddetti FIRR, bisogna sottrarre, dal totale di Euro  72.404,16, euro 
4441,6 (=277,6 TONN x 16e/t), per totale rimodulato di Euro 67.962,56

RITIENE  che  la  fattura  PROFORMA  della  “Società  Adiramef  di  €   85.654,12  debba  essere  rimodulata 
partendo da un imponibile di  € 67.962,56 e che l’importo è da incrementare del 15% a titolo di spese 
generali, giusta Delibera Regionale n° 508 del 04.10.2011;

RITIENE che   nulla osta   da parte di questa Direzione dei Lavori per procedere ai successivi adempimenti   
della  liquidazione  degli  oneri  di  discarica  per  l’importo  di  €    67.962,56  cui  aggiungere  il  succitato   
incremento   e previa trasmissione della fattura aggiornata all’importo ricalcolato  .  

Napoli, lì 20/10/2025

Il Direttore dei Lavori

Ing. Gianluigi Barretta

_________________________________

                                                                                     BARRETTA&PARTNERS S.R.L.
                                                                                                                  Contrada Ponte Valentino zona ASI Z 5_82100 Benevento
                                                                                                                  P.IVA e C.F. 02761680640

                                                                                                info@barrettapartners.com 



  

               

All’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta

Rup Arch. Antonio Rocchio

R.T.I. Adiramef SPA e LFM SPA

OGGETTO:  Appalto  Integrato  Relativo  ai  Lavori  di  “Demolizione  e  Ricostruzione  di  parte  degli  Edifici 
dell’AORN di Caserta per n. 177 Posti Letto” finanziato con fondi PNC al PNRR– M.6 C.2 1.2 “Verso Nuovo 
Ospedale Sicuro e Sostenibile” – CUP: C25F21002470001 - CIG:97376860B3

IMPRESA: R.T.I. Adiramef SPA e LFM SPA, capogruppo Adiramef SPA, con sede Legale: Via Ben Hur, 72 -  
80126 Napoli  (NA) Strada Consortile,  s.n.c.  –  81032 Carinaro-Teverola (CE)  – con P.  IVA 07777350633;  
Importo netto € 35.044.417,22 (al  netto del  ribasso d’asta e  compresi  oneri  della  sicurezza)  e  oltre le  
somme afferenti alla  progettazione definitiva ed esecutiva pari  ad €  2.016.515,59 (al  netto del  ribasso 
d’asta pari e oltre iva e cassa previdenziale)

Nulla osta rimborso degli oneri di discarica

Il sottoscritto Direttore dei Lavori di cui all’oggetto, Ing. Gianluigi Barretta nato a Benevento il 29.12.1975, 
C.F.: BRRGLG75T29A783C , ed ivi residente alla Via M. Rotili n. 84, legale rappresentante della BARRETTA & 
PARTNERS  SRL con  sede  legale  in  Benevento  alla  Via  Ponte  Valentino  zona  ASI  Z5  –  C.F.  e  P.IVA 
02761680640 tel.  335/6135583 –  pec:  barrettapartners@pec.it  –  e.  Mail:  info@barrettapartners.com – 
iscritta alla CCIAA di Irpinia Sannio al n. 02761680640

VISTO la determina del Diretto Generale della S.A. n. 920 del 10.10.2023 questa R.T.I. Adiramef SPA e LFM  
SPA, capogruppo Adiramef SPA, si prendeva atto dell’avvenuta aggiudicazione infavore del citato RTI per un 
importo complessivo dei lavori pari ad €35.044.417,22 (al netto del ribasso d’asta e compresi oneri della 
sicurezza) e oltre le somme afferenti alla progettazione definitiva ed esecutiva pari ad €2.016.515,59 (al 
netto del ribasso d’asta pari e oltre iva e cassa previdenziale);

CHE In data 03.11.2023, prot. n. 32028/i, veniva stipulato il contratto di appalto con la R.T.I. Adiramef SPA e 
LFM  SPA,  capogruppo  Adiramef  SPA,  con  sede  Legale:  Via  Ben  Hur,  72  –  80126  Napoli  (NA) 
Amministrazione,  Laboratori,  Stabilimento  di  Produzione:  Strada  Consortile,  s.n.c.  -  81032  Carinaro-
Teverola (CE) – con P. IVA 07777350633;

CHE si prendeva atto dell’avvenuta aggiudicazione in favore del citato RTI per un importo complessivo dei  
lavori pari ad € ‘35.044.417,22 (al netto del ribasso d’asta e compresi oneri della sicurezza) e oltre le somme 
afferenti alla progettazione definitiva ed esecutiva pari ad € 2.016.515,59 (al netto del ribasso d’asta pari e  
oltre iva e cassa previdenziale);

                                                                                     BARRETTA&PARTNERS S.R.L.
                                                                                                                  Contrada Ponte Valentino zona ASI Z 5_82100 Benevento
                                                                                                                  P.IVA e C.F. 02761680640

                                                                                                info@barrettapartners.com 



  

               
CHE In data 19.04.2024 la capogruppo del RTI affidataria dei lavori trasmetteva contratto di subappalto 
afferente i Lavori di “Demolizione secondo il Progetto Esecutivo e Smaltimento a Discarica o Impianti di  
Recupero dei Materiali Oggetto di Demolizione” per l’importo di € 1.191.393,75 oltre iva come per legge  
stipulato con l’impresa LPF SRL, quest’ultima con sede alla Via SANTA MARIA DEL PIANTO n. 84 – Napoli. Il  
citato subappalto veniva autorizzato da R.U.P. Arch. Antonio Rocchio in data 17.05.2024 (prot. n.  014975/u 
del 17.05.2024);

CHE i lavori in oggetto sono stati regolarmente consegnati alla RTI;

CHE stati effettuati interventi, afferenti parte dei lavori, di demolizione come da progetto validato e
consegnato;

CHE la RTI ha trasmesso con nota Prot. 4558/Pma Carinaro, 25/09/2025 la richiesta di rimborso degli oneri  
di discarica;

CHE  la  ADIRAMEF  ha  sostenuto  costi  di  smaltimento  per  complessivi  €  22.577,46 avendo  la  ditta 
subappaltatrice trasmesso la seguente documentazione:

- Fattura 80 del 17/09/2025  per l’importo importi pari ad € 22.577,46, per oneri di discarica;
- Documentazione riguardante i FIR dai quali risulta il codice CER dei materiali smaltiti (Codice Cer  

170504) oltre il peso dei citati materiali (4.525,26 tonnellate);

€ 22.577,46

CHE la società ADIRAMEF ha trasmesso altresì la fattura n. 80 del 17/09/2025  di SACOGEN per l’importo 
pari ad € 22.577,46, per oneri di discarica ed analisi rifiuti sostenuti dalla stessa per il servizio effettuato per 
il cantiere in oggetto; 
                                                                                     BARRETTA&PARTNERS S.R.L.

                                                                                                                  Contrada Ponte Valentino zona ASI Z 5_82100 Benevento
                                                                                                                  P.IVA e C.F. 02761680640

                                                                                                info@barrettapartners.com 



  

               

VISTA la documentazione riguardante i FIR dai quali risulta il codice CER dei materiali smaltiti (Codice Cer  
170504, 170904) e delle analisi effettuate;

VISTA la Dichiarazione della ditta subappaltatrice attestante che la fattura prodotta n. 80 del 17/09/2025 è 
da intendersi quale esclusivo rimborso degli importi fatturati dalle aziende di smaltimento a cui sono stati 
conferiti i rifiuti de quo;

CONSIDERATO  che sopraindicati importi sono da incrementare del 15% a titolo di spese generali, giusta 
Delibera Regionale n° 508 del 04.10.2011;

CONSIDERATO che il servizio è stato svolto regolarmente;

VISTA la fattura PROFORMA della “Società Adiramef di €  26.709,14. 

RITIENE che   nulla osta   da parte di questa Direzione dei Lavori per procedere ai successivi adempimenti   
della liquidazione degli oneri di discarica per l’importo di €   26.709,14   .

Napoli, lì 29/10/2025

Il Direttore dei Lavori

Ing. Gianluigi Barretta

_________________________________

                                                                                     BARRETTA&PARTNERS S.R.L.
                                                                                                                  Contrada Ponte Valentino zona ASI Z 5_82100 Benevento
                                                                                                                  P.IVA e C.F. 02761680640

                                                                                                info@barrettapartners.com 



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Appalto integrato su P.F.T.E. per la “Demolizione e ricostruzione di parte degli Edifici dell’AORN di Caserta per n. 177
posti letto” da finanziare con i fondi del PNC al PNRR – M.6 C.2 1.2 “Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile” CIG:
97376860B3 CUP:C25F21002470001 – liquidazione oneri di discarica

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 1010202300 - Fabbricati  (strumentali) indisponibili

€107.108,85

06/11/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-10-29T09:19:56+0100
	gianluigi barretta


		2025-11-18T12:26:45+0100
	PASQUALE CECERE




